UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Petra Kundrátová

Kryptoměny v právní praxi

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. 06. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 154 942 znaků včetně

mezer.

Petra Kundrátová

V Praze dne 26. června 2018

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Petru Kotábovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové

práce, za odborné vedení práce a za cenné rady, které mi při jejím zpracování poskytl. Dále

pak chci moc poděkovat mým rodičům, bratrovi a prarodičům za to, že mě po celou dobu mého

studia na fakultě podporovali.

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 1

1 Ke kryptoměnám obecně ......................................................................................... 3

1.1 Kryptoměny, virtuální měny, digitální měny ................................................... 3

1.2 Kryptoměna jako peníze nebo měna ................................................................ 7

2 Initial coin offering v českém právu ........................................................................ 9

2.1 Pojem initial coin offering ................................................................................ 9

2.2 Proces initial coin offering ............................................................................. 11

2.3 Problematika aplikace českého práva ............................................................. 13

2.4 Úprava initial public offering ......................................................................... 14

2.5 Právní povaha coinů a tokenů ......................................................................... 16

2.6 Úprava platebního styku a kolektivního investování ..................................... 18

2.7 Vyhotovení white paperu a jeho právní důsledky .......................................... 21

2.8 Opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu .. 26

2.9 Odpovědnost za protiprávní jednání ............................................................... 28

2.10 Další související otázky a úvaha de lege ferenda ........................................... 30

3 Daňové aspekty kryptoměn ................................................................................... 31

3.1 Obecný náhled na daňovou problematiku ve vztahu ke kryptoměnám .......... 31

3.2 Daň z přidané hodnoty .................................................................................... 32

3.2.1 Charakteristika, předmět a plátci daně ...................................................... 32

3.2.2 Základ, sazba a výpočet daně, osvobození od daně .................................. 34

3.2.3 Správa daně a evidence pro účely daně .................................................... 35

3.2.4 Směnné operace s kryptoměnami poskytované za úplatu ......................... 36

3.2.5 Prodej zboží či poskytování služeb za úplatu v kryptoměnách ................ 38

3.2.6 Těžba kryptoměn ....................................................................................... 39

3.3 Daně z příjmu ................................................................................................. 41

3.3.1 Charakteristika, poplatníci a předmět daně, osvobození od daně ............. 41

3.3.2 Základ, sazba a výpočet daně .................................................................... 43

3.3.3 Daňové odpisy a správa daně .................................................................... 44

3.3.4 Kryptoměny v režimu daně z příjmu fyzických osob ............................... 44

3.3.5 Kryptoměny v režimu daně z příjmu právnických osob a úvahy o daních

z příjmu de lege ferenda ............................................................................ 47

4 Regulatorní přístupy ke kryptoměnám ve vybraných státech světa ...................... 49

4.1 Obecně ke způsobům právní regulace kryptoměn .......................................... 49

4.2 Bolivijský zákaz ............................................................................................. 50

4.3 Japonská právní úprava .................................................................................. 51

4.4 Běloruská legalizace ....................................................................................... 54

Závěr ............................................................................................................................. 56

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 59

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 60

Název diplomové práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce, 3 klíčová slova

v českém jazyce ............................................................................................................ 72

Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce, 3 klíčová

slova v anglickém jazyce .............................................................................................. 73

1

Úvod

Pojem kryptoměn v posledních několika letech silně rezonuje společností. Ačkoliv byly

ještě nedávno doménou zejména nadšenců do informačních technologií, dnes již zajímají

širokou veřejnost. Vznikají specializované internetové portály, pořádají se odborné konference

a experti z různých oblastí, právo nevyjímaje, se snaží ke kryptoměnám zaujmout postoj a

v rámci svého oboru je vhodným způsobem uchopit.

Téma kryptoměny v právní praxi bylo vybráno zejména proto, že je vysoce aktuální a

zatím nebylo na odborné úrovni dostatečně zpracováno. Práce se záměrně nesoustředí pouze na

bitcoin, neboť většinou se autoři právních textů koncentrují právě na něj a ostatní kryptoměny

tak zůstávají opomíjeny a nedostatečně zkoumány. Z mého působení v advokacii vím, že

v praxi přináší v souvislosti s kryptoměnami největší obtíže aplikace právních předpisů na

initial coin offering a dále zdanění kryptoměn, proto jsem se rozhodla zaměřit ve dvou

samostatných částech práce na tyto dvě oblasti. Při rozebírání initial coin offering (dále jen

„ICO“ nebo v množném čísle „ICOs“) navíc bude nutné se náležitě vypořádat i s aspekty

týkajícími se kryptoměn obecně, ať už jde třeba jen o jejich právní povahu.

Vlastní text práce bude rozdělen do čtyř částí, po kterých bude samozřejmě následovat

obecný závěr celé práce. Hlavními metodami používanými v práci budou metoda analytická a

metoda deskriptivní. Text bude doplněn také o kritické úvahy de lege ferenda, tedy o tom, jak

by určité ustanovení právního předpisu mohlo a mělo v budoucnu vypadat.

V první části práce bude představen fenomén kryptoměn. Pozornost bude věnována

definici tohoto pojmu a porovnání s ostatními termíny, které se v souvislosti s ním běžně

používají jako jeho synonyma, tedy sousloví virtuální měna a digitální měna. Dále bude

zkoumáno, zda se kryptoměny dají považovat za peníze nebo za měny a jak spolu vlastně tyto

dvě kategorie souvisejí.

Druhá část bude zaměřena na ICO v kontextu českého práva. Nejprve bude předestřeno,

co to ICO je a jak probíhá, aby o něm čtenáři této práce získali jasnou představu. Poté budou

analyzovány české právní předpisy, případně související předpisy evropského práva, které se

budou na ICO vztahovat, a to jak z oblasti práva veřejného, tak práva soukromého. Pozornost

bude soustředěna zejména na možnost aplikace úpravy initial public offering neboli prvotní

veřejné nabídky cenných papírů (dále jen „IPO“), na právní kategorizaci kryptoměn či na

smluvní vztahy vznikající při ICO.

Ve třetí části práce budou rozebrány základní daňové aspekty kryptoměn. Nejprve

budou uvedeny obecnou formou, aby bylo jasné, jakých daní a proč se text práce týká. Poté
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bude zaměřena pozornost na daň z přidané hodnoty a po ní následně na daně z příjmu. U těchto

zkoumaných daní budou vždy nejprve popsány jejich základní konstrukční prvky a další věci

nutné pro pochopení jejich podstaty. Teprve potom bude přikročeno k řešení otázek

vyvstávajících z kryptoměn v kontextu daňového práva. Zkoumány opět budou české právní

předpisy, související předpisy evropského práva a relevantní judikatura Soudního dvora

Evropské unie (či dříve Evropského soudního dvora).

Čtvrtá a poslední část bude obsahovat komparativní pohled na regulaci kryptoměn ve

světě. Předně bude prozkoumáno, jaké přístupy k ní státy zaujímají. Následně bude analyzována

právní úprava u tří vybraných státu, konkrétně u Bolívie, Japonska a Běloruska. Rozebrán bude

jejich celkový postoj ke kryptoměnám, a to včetně ICO a daňové sféry.

Cílem této diplomové práce je tedy zanalyzovat ICO a základní daňové aspekty

kryptoměn z hlediska českého práva a také přinést komparativní náhled na právní regulaci

kryptoměn v různých státech světa.

3

1 Ke kryptoměnám obecně

1.1 Kryptoměny, virtuální měny, digitální měny

Kryptoměny jsou typem digitálních měn využívající metody kryptografie pro zajištění

bezpečnosti a pro opatření proti padělání1. Jedním ze základních pojmových znaků kryptoměn

je existence blockchainu. Tím je v obecné rovině neustále se rozšiřující databáze záznamů,

které se nazývají bloky a které jsou propojeny a chráněny právě prostřednictvím kryptografie2.


[…]


není ji bohužel možné celou do nejmenších detailů obsáhnout v jedné práci. Jako příklad

záležitostí, kterým nemohl být dán prostor u základních daňových aspektů, lze zmínit oblast

kryptoměn v účetnictví. Té by zejména ve vztahu k daním v budoucnu měla být na odborné

úrovni věnována pozornost. Je také možné, že další autoři či technický pokrok přinesou nové

věci, které bude možné právně zkoumat, ať už se budou týkat daní, ICO nebo ještě něčeho

jiného. S ohledem na to, že jsou kryptoměny z hlediska praxe právníky zatím spíše opomíjeny,

budu ráda, když bude má práce v něčem sloužit jako základ pro další zkoumání.
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Seznam použitých zkratek

AML zákon zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování terorismu

DPFO daň z příjmu fyzických osob

DPH daň z přidané hodnoty

DPPO daň z příjmu právnických osob

DzP daně z příjmu

ICO(s) initial coin offering(s)

IPO initial public offering

obč. zák. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

směrnice o DPH směrnice Rady č. 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006, o

společném systému daně z přidané hodnoty

TrZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ZISIF zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a

investičních fondech

ZoDPH zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

ZoDzP zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu

ZoOM zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku

ZPKT zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

ŽZ zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
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Kryptoměny v právní praxi

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kryptoměnami v právní praxi. Cílem práce je analýza

initial coin offering a základních daňových aspektů kryptoměn z hlediska českého práva a dále

poskytnutí komparativního náhledu na právní regulaci kryptoměn v různých státech světa.

Vlastní text práce je rozdělen do čtyř částí. Těm předchází obecný úvod, ve kterém je

nastíněn celkový koncept práce, její cíl a důvody, které vedly ke zvolení tématu. Za čtvrtou

částí následuje závěr, ve kterém jsou shrnuty hlavní poznatky, kterých bylo dosaženo.

První část práce se zabývá vysvětlením pojmu kryptoměna a jeho srovnáním s pojmy

virtuální a digitální měna. Dále je rozebíráno, zda kryptoměny mohou být považovány za peníze

nebo za měny a co vlastně každá z těchto dvou kategorií znamená.

Druhá část je zaměřena na initial coin offering v českém právu. Je zde stručně popsán

jeho průběh a následně jsou zkoumány předpisy veřejného i soukromého práva, které se na něj

budou aplikovat. Pozornost je věnována zejména předpisům týkajících se initial public offering,

platebního styku, kolektivního investování, živnostenského podnikání či boje proti praní

špinavých peněz.

Třetí část práce rozebírá základní daňové aspekty kryptoměn z hlediska českého práva.

Za tímto účelem jsou analyzovány české právní předpisy, ale i související předpisy evropského

práva a judikatura Soudního dvora Evropské unie (či dříve Evropského soudního dvora). Je zde

uvedeno, u jakých daní lze pozorovat spojení s kryptoměnami. Podrobně jsou rozebrány daň

z přidané hodnoty a daně z příjmu, u nichž jsou zároveň uvedeny jejich základní konstrukční

prvky a ostatní věci nutné pro pochopení jejich podstaty.

Čtvrtá část obsahuje komparativní náhled na regulaci kryptoměn ve jiných státech světa.

Jsou zde uvedeny přístupy k právní úpravě kryptoměn, které státy zaujímají. Následně je

analyzováno, jakým způsobem regulují kryptoměny obecně, jejich zdanění a initial coin

offerings tři vybrané státy, a to konkrétně Bolívie, Japonsko a Bělorusko.
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The Cryptocurrencies in Practice of Law

Abstract

This diploma thesis deals with the cryptocurrencies in practice of law. The aim of the

thesis is to analyse the initial coin offering and the basic tax aspects of the cryptocurrencies,

both with respect to the Czech law, and to provide a comparative overview of the

cryptocurrency legal regulation in different states of the world.

The actual text of the thesis is divided into four parts. These parts are preceded by a

general introduction outlining the overall concept of the thesis, its purpose and the reasons why

the topic was chosen. The fourth part is followed by a conclusion summarizing the main

findings that were made.

The first part of the thesis deals with an explanation of the term cryptocurrency and its

comparison with the terms virtual and digital currency. It also discusses whether

cryptocurrencies can be considered as money or as currencies and what each of these two

categories means.

The second part is focused on the initial coin offer in the Czech law. There is a brief

description of its course followed by an examination of the applicable rules of both public and

private law. Particular attention is paid to the rules concerning the initial public offering,

payment transactions, collective investment, enterprise and anti-money laundering.

The third part of the thesis dissects basic tax aspects of the cryptocurrencies with respect

to the Czech law. The Czech legal regulation together with the related European regulation and

case law of the Court of Justice of the European Union (or formerly the European Court of

Justice) are being analysed for this purpose. It is stated which taxes can be deemed connected

to the cryptocurrencies. The value added tax and income taxes are presented in detail, including

their basic constructional elements and other things necessary to understand their essence.

The fourth part contains a comparative overview of the cryptocurrency legal regulation

in other states of the world. Their approaches to the regulation are introduced in there.

Afterwards it is analysed how three selected states, namely Bolivia, Japan and Belarus, regulate

the cryptocurrencies in general, their taxation and initial coin offerings.
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