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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku kryptoměn (virtuálních
či digitálních měn) a jejich právního rámce ve vybraných situacích a souvislostech. Jedná
se o problematiku velmi novou a revoluční, zaměřenou na sledování dosud málo
probádaných aspektů kryptoměn ve společenských vztazích regulovaných právem.
Zvolené individuální téma je tedy nové a velmi aktuální a za jeho volbu lze diplomantce
vyslovit pochvalu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem nejen přesahujícím právní obor finančního práva
a zasahujícím i do několika dalších právních odvětví práva veřejného i soukromého, ale
přesahujícím též obor právní vědy a zasahujícím do mimoprávních oblastí ekonomických,
technických, kryptografických, telekomunikačních, softwarových atd. Zvolené téma
vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost s celou řadou nejen právních
institutů, ale i ekonomických postulátů, finančních a technických postupů a rovněž
obeznámenost s faktickým a právním vývojem kryptoměn a jejich používání v cizích
zemích. Diplomantka osvědčuje dobrou orientaci ve všech uvedených oblastech.
Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní, komparativní a
analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a závěru, jakož
i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam použitých zkratek,
seznam použitých zdrojů, jakož i přehledy klíčových slov a abstrakty v češtině a
angličtině) – ze čtyř stěžejních kapitol, zabývajících se postupně kryptoměnami obecně,
institutem ICO v českém právu, daňovými aspekty kryptoměn a regulatorními přístupy ke
kryptoměnám ve vybraných státech světa.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové i formální stránce je předložená diplomová práce úspěšným dílem, které lze
hodnotit kladně. Diplomantka se víceméně zdařile vyrovnala s vybraným nelehkým
tématem včetně jeho souvislostí s komplexními právními subsystémy, jako je např. právo
daňové. Pochvalně je možno zmínit též krátkou komparativní kapitolu podávající exkurs
do právní regulace kryptoměn ve vybraných cizích jurisdikcích. Předložená práce
obsahuje vlastní diplomantčiny analýzy a z nich plynoucí závěry, což je třeba uvítat, neboť
to není v obdobných kvalifikačních parcích vždy pravidlem. Jedná se o nadprůměrné dílo,
které zcela splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce daného typu.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Obvykle sledované cíle tohoto typu kvalifikačních

prací i vlastní cíle vymezené v úvodu práce
předložená diplomová práce splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka samostatně identifikovala vybrané
relevantní aspekty a problémy, jakož i prameny
dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce a
s dostatečnou mírou samostatnosti je zpracovala.
V práci jsou přítomny vlastní diplomantčiny analýzy
a hodnotící závěry.
Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce vykázal podobnost s větším počtem (191)
jiných dokumentů, přičemž míra podobnosti není u
žádného z nich rovna nebo větší než 5 %. Při
bližším namátkovém zkoumání lze konstatovat, že
podobnost je u přezkoumaných materiálů
identifikovaných protokolem dána jen shodnou
citací názvů a stručných pasáží použitých právních
předpisů, tuzemských i unijních. Uvedenou zcela
zanedbatelnou míru podobnosti tedy rozhodně
nelze považovat za závadu předložené diplomové
práce a lze ji plně akceptovat.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomantka pracovala s dostatečně rozsáhlým
okruhem literatury, v němž jsou bohatě zastoupeny
prameny internetové a zahraniční. Na použité
prameny diplomantka odkazuje v dostatečně
dimenzovaném poznámkovém aparátu své práce.
Její citace jsou korektní a v souladu s citačními
normami a uzancemi. Jako jedinou výtku k citacím
lze zmínit chybějící poznámku s odkazem č. 125 na
str. 41 (která patrně vypadla při závěrečném
formátování práce).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantčiny analýzy je dobrá a splňuje
veškerá očekávání kladená na kvalifikační práce
tohoto typu.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je velmi dobrá. V práci je
obsaženo několik barevných grafů dobře
ilustrujících traktovanou problematiku.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
velmi dobrá. Práce je téměř prosta jazykových
nedokonalostí, pravopisných chyb a překlepů
(s ojedinělými výjimkami např. na str. 20, 24, 43).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• K textu na str. 35:
Diplomantka uvádí příklad výpočtu DPH z ceny včetně daně (v jí uváděném příkladu
z částky 121 000 Kč). Při svém ilustrativním výpočtu se ovšem odchýlila od algoritmu
předepsaného zákonem, a proto jí modelový výpočet nevyšel zcela správně (jako
výsledek uvádí hezky „kulatou“ částku 21 000 Kč, k níž ovšem způsob výpočtu
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přesně podle zákona nevede). Mohla by svůj výpočet opravit i s uvedením podstaty
svého pochybení?

• K textu na str. 43:
Diplomantka v souvislosti s aplikací daně z příjmů fyzických osob uvádí, že daň se
vypočítá pomocí zvláštní sazby dle § 36 ZoDzP. Mohla by uvést nějaké příklady
transakcí s kryptoměnami, kde by se taková sazba uplatnila? A platila by pak
bezprostředně následující diplomantčina věta: „Následně lze vypočtenou daň ještě
snížit o různé slevy na dani, jakou je i základní sleva na poplatníka ve výši 24 840 Kč
podle § 35ba odst. 1 písm. a) zákona“?

• K textu na str. 45:
Diplomantka se ztotožňuje s názorem, že samotná těžba kryptoměny fyzickou
osobou není zdanitelným příjmem, kterým je až následný prodej či směna
vytěžených kryptoměn. Jak by u poplatníka DPFO stanovila (dílčí) základ daně
v případě, kdy by kryptoměnu vytěžil v jednom roce, ale z důvodů spekulace na
vzestup jejího kurzu by vytěžené „coiny“ prodal až v některém z následujících let?
Byla by situace odlišná v případě poplatníka DPPO?

• K textu na str. 46:
Diplomantka připouští výplatu části mzdy zaměstnavatelem zaměstnanci
v kryptoměně s poukazem na § 109 odst. 2 zákoníku práce. Jak by se v této situaci
vypořádala s ustanovením § 142 téhož zákoníku?

• K textu na str. 46:
Diplomantka aplikuje osvobození podle § 10 odst. 3 písm. a) ZoDzP na nesoustavné
prodeje kryptoměn. Toto ustanovení zákona ovšem odkazuje na příjmy podle § 10
odst. 1 písm. a) zákona. Nebyl by příjem z ojedinělého prodeje kryptoměny spíše
podřaditelný pod § 10 odst. 1 písm. b) ZoDzP?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím klasifikačním
stupněm výborně.

V Praze dne 8. 9. 2018

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
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